



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
1ª COMPANHIA DE INFANTARIA**

(1ª Companhia Independente de Fuzileiros/1954)

**PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2022
1º COMPANHIA DE INFANTARIA
NUP: 64429.006429/2021-03**

1. INTRODUÇÃO

a. Este plano tem por finalidade estabelecer metas, regular, direcionar, otimizar as contratações referentes ao ano de 2022 para aquisição de materiais e serviços por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) e Inexigibilidade de Licitação, esta última para os casos da Operação Carro Pipa bem como o Credenciamento de OCS/PSA para atender as necessidades da Guarnição de Paulo Afonso-BA.

b. O plano contempla as aquisições de bens, serviços e soluções de tecnologia da informação, sujeitos a procedimento de licitação pública submetidos ao regime jurídico abarcado pelas leis 14.133/21, 8.666/93 e 10.520/2002.

c. Neste plano estão listados 23 (vinte e três) grupos de contratações entre aquisições de material, contratação de serviços e renovações contratuais que serão realizadas até o final do ano de 2022.

d. O planejamento também busca reduzir a quantidade de processos licitatórios realizados através de Dispensa de Licitação e Unidade Gestora não Participante (UGNP) – Carona, modalidades que deverão ser utilizadas somente em casos que forem impreterivelmente necessários.

2. MODIFICAÇÕES EM RELAÇÃO AO PLANO DO EXERCÍCIO ANTERIOR

a. Haja vista que não há um Plano de Contratações Anual referente a este ano e a anos anteriores, a dinâmica será se basear nas contratações realizadas anualmente pela 1ª Companhia de Infantaria, como também buscará acrescentar eventuais contratações que são de suma importância para esta UASG uma vez que por mais que esta OM participe das licitações do GCALC da 6ª RM, parcela dos fornecedores se recusam a fornecer para a cidade de Paulo Afonso-BA justificando que o custo logístico é muito alto devido a este município está distante dos grandes centros comerciais que são os gestores dos processos licitatórios, Feira de Santana-BA, Salvador-BA, Aracaju-SE, logo cresce a necessidade da 1ª Cia Inf possuir mais processos voltados exclusivamente para a Guarnição de Paulo Afonso-BA.

1) Modalidades de Licitações

- I. As principais modalidades de licitação a serem utilizadas no ano de 2022 serão o Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de Preços e a Inexibibilidade para contratação de Pipeiros para atender a Operação Carro Pipa e a contratação de Organização Civil de Saúde e Profissional de Saúde Autônomo.
- II. A utilização da carona (adesão a Ata SRP) e Dispensa de Licitação serão utilizadas respectivamente como última alternativa para uma eventual contratação.

2) Número de Pregoeiros

- I. No ano de 2021 a 1ª Cia Inf contava com 05(cinco) militares habilitados a operar o pregão eletrônico, militares estes que compunham a equipe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos, com capacidade de operar 01 pregão por mês. Destes cinco pregoeiros, três foram movimentados o que restou para o ano de 2022 apenas 02 (dois) pregoeiros habilitados;
- II. Para o ano de 2022 será solicitado o mais breve possível a capacitação dos novos integrantes da SALC da 1ª Cia Inf e demais militares desta Unidade para que se habilitem na formação de pregoeiros, a fim de que a SALC possa contar com no mínimo 04 (quatro) pregoeiros durante o biênio de 2022 e 2023, dando a esta Companhia a capacidade de operar 01 pregão/mês.

3) Equipe de Planejamento da Contratação

- I. Para o ano de 2022, assim como foi no ano de 2021, a equipe atenderá as normas e regulamentos vigentes e sua publicação será feita em Boletim Interno desta OM.

4) Escolha dos Objetos da Contratação

- I. Os objetos de licitação foram feitos conforme a demanda apresentada pelos setores requisitantes.
- II. Compreendem setores requisitantes: Almoxarifado; Aprovisionamento; Operação Carro Pipa; FUSEX; Seção de Saúde; Seção de Inativos e Pensionistas; Seção de Fiscalização de Produtos Controlados; Garagem; Sec. Infor.

b. Ressalta-se que as contratações em suas quantidades são baseadas no consumo dos anos anteriores, porém os meios para as contratações serão impreterivelmente os previstos na nova lei de licitações e contratos, lei nº 14.133/2021, sabendo que a lei 8.666/1993 ainda está em vigor, está UASG buscará o quanto antes se adequar as mudanças haja vista o fim da vigência da lei anterior.

3. DIRETRIZES DO PLANO

- a. Oferecer maior transparência no processo das futuras contratações, buscando, maior racionalização dos gastos;
- b. Estabelecer os parâmetros que nortearão os futuros processos de registro de preços promovidos pela UG para aquisição de bens e contratação de serviços;

- c. Executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais;
- d. Promover e zelar pela eficiência dos estoques, evitando desperdícios;
- e. Aperfeiçoar os processos de aquisição de bens e materiais de consumo;
- f. Sinalização para o mercado fornecedor a perspectiva das contratações públicas;
- g. Atender o exposto no Art. 40 da Lei 14.133 de 1º de Abril de 2021.

1) Alinhamento Estratégico Organizacional

I. O PCA/2022 – 1º Cia Inf está alinhado com os Objetivos Estratégicos Organizacionais, descritos abaixo do Plano de Gestão da 1º Cia Inf:

- OEO 1** – Manter a capacidade operacional no contexto das Operações Ofensivas, Defensivas e GLO;
- OEO 2** – Atender as demandas de suporte para atividades da 1ª Cia Inf;
- OEO 3** – Aprimorar os Sistemas de Controle da Companhia;
- OEO 4** – Buscar a melhoria contínua da gestão logística das classes de suprimento da 1ª Cia Inf;
- OEO 5** – Promover o desenvolvimento regional sustentável e a paz social;
- OEO 6** – Buscar a preservação e melhoria do patrimônio da área militar sob responsabilidade da 1ª Cia Inf;
- OEO 7** – Desenvolver a dimensão humana no âmbito da 1ª Cia Inf.

2) Objetivos, Metas e indicadores do PCA/2022 – 1º Cia Inf

OBJETIVO	META	INDICADOR
OBJETIVO 1 Promover a gestão orçamentária e financeira sustentável	META 1 - EMPENHAR das dotações autorizadas, no mínimo, 60% (sessenta por cento) dos créditos até 30 de junho, 80% (oitenta por cento) até 31 de agosto e 90% (noventa por cento) até 31 de outubro	Índice de Despesas Empenhadas
	META 2 - LIQUIDAR despesas em, no mínimo, 40% (quarenta por cento) até 30 de junho, 60% (sessenta por cento) até 31 de agosto e 80% (oitenta por cento) até 30 de novembro (tudo em relação às respectivas dotações autorizadas)	Índice de Execução do Orçamento Disponibilizado
	META 3 - RESTOS A PAGAR sejam liquidados em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) até	Índice de Variação dos RPNP

	30 de abril, 70% (setenta por cento) até 31 de agosto e 90% (noventa por cento) até 31 de dezembro (tudo em relação ao volume total de Restos a Pagar)	
OBJETIVO 2 Capacidade de empenho imediato durante toda o ano de 2022	META 4 – Acompanhar a vigências das Atas SRP UGG, UGP a fim de manter a capacidade de emprego do recurso a qualquer momento.	Quantidade de Atas Vigentes
OBJETIVO 3 Garantir a transparência dos resultados	META 5 – Publicar 100% das informações referentes às contratações no portal da Companhia, dentro do prazo, bem como no Diário Oficial da União	Índice de Transparência das Contratações no sítio eletrônico: www.1ciainf.eb.mil.br
OBJETIVO 4 Cumprir o calendário de Licitações	META 6 – Homologar 100º das licitações previstas no Calendário de Licitações	Índice de Licitações Mensais

4. METODOLOGIA DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRAÇÕES ANUAL 2022

- a. Histórico de quantitativo de compras de materiais de consumo e permanentes colhidos do SISCOFIS, utilizados pela OM durante o exercício 2019, 2020, 2021;
- b. Projeção da tendência de queda das aquisições de materiais permanentes devido as aquisições já realizadas;
- c. Necessidade de aquisição de bens de natureza permanentes indicados pelo Plano de Trabalho da OCP, PASSEx e PDRLog já aprovados com previsão de chegada de recurso para o ano seguinte;
- d. Reforma nos PNR da 1ª Cia Inf, destacando a necessidade de uma reforma mais elaborada em 02 casas que estão desocupadas a mais de 1 ano, como também a manutenção realizada por ocasião da desocupação de militares transferidos;
- e. Eventuais adequações das áreas de instrução, sala de instrução, estande de tiro;
- f. Eventuais adequações das instalações elétricas e hidráulicas da 1ª Cia Inf, bem como sua área de lazer e estande de tiro;
- g. Previsão de manutenção da OM por ocasião da passagem de Comando.
- h. Contratações já previstas que subsidiam a OCP: Agenciamento de Combustível, Locação de Viatura, aquisição de cloro.
- i. Demonstrativo Geral de Contratações
 - I. Definição dos setores requisitantes responsáveis pelo levantamento dos itens de contratação dentro das respectivas categorias.
 - II. Os responsáveis por cada categoria deve atentar para as premissas do PCA/2022 – 1ª Cia Inf.

III. As Equipes de Planejamento da Contratação devem ser designados pelo Ordenador de Despesas, sendo tal ato, publicado em boletim interno da 1ª Cia Inf.

IV. Segue abaixo a tabela as categorias e seus respectivos responsáveis pelo levantamento o preenchimento das demandas da contratação do PCA/2022 – 1ª Cia Inf.

ORD	CATEGORIA	SETOR REQ	RESPONSÁVEL	Valor Total
1	EXPEDIENTE E LIMPEZA	Almoxarifado	1º Ten Ribeiro	R\$ 190.858,43
2	MATERIAL PERMANENTE	Almoxarifado	1º Ten Ribeiro	R\$ 69.494,78
3	MATERIAL DE PINTURA	Almoxarifado	1º Ten Ribeiro	R\$ 15.116,00
4	ÓLEOS E LUBRIFICANTES	Garagem	2º Sgt Allan	R\$ 51.800,00
5	PINTURA DE VTR NÃO BLINDADAS	Garagem	2º Sgt Allan	R\$ 2379,00
6	PNEUS E BATERIAS	Garagem	2º Sgt Allan	R\$ 130.500,00
7	SERVIÇO EM VIATURAS NÃO BLINDADAS	Garagem	2º Sgt Allan	R\$ 26.800,00
8	SERVIÇOS GRÁFICOS	Almoxarifado	1º Ten Ribeiro	R\$ 15.761,00
9	GÊNEROS DE RANCHO	Aprovisionamento	1º Ten Leonardo Silva	R\$ 467.968,48
10	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO	Aprovisionamento	1º Ten Leonardo Silva	R\$ 51.021,00
11	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	Almoxarifado	1º Ten Ribeiro	R\$ 85.725,23
12	MATERIAL DE INFORMATIVA	Sec. Infor.	3º Sgt Thallys	R\$ 38.007,05
13	AQUISIÇÃO DE PASTILHAS DE CLORO	Operação Carro Pipa	1º Ten Christian	R\$ 12.960,00
14	AGENCIAMENTO DE PASSAGENS ÁREAS E RODOVIÁRIAS	STA/Fiscalização	1º Sgt Jacques	R\$ 34.154,20
15	CONTRATAÇÃO DE PIPEIROS	Operação Carro Pipa	Cap Dutra	R\$ 14.400.000,00
16	CONTRATAÇÃO DE OCS/PSA	FUSEX	1º Ten Santiago	R\$ 1.204.000,00
17	LOCAÇÃO DE VTR	Operação Carro Pipa	3º Sgt Soares	R\$ 288.000,00
18	GERENCIAMENTO, ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL	Operação Carro Pipa	1º Sgt Maycon	R\$ 90.769,83
19	TELEFONIA FIXA	Fiscal de Contrato	3º Sgt Marcilio	R\$ 13.144,34
20	TELEFONIA MÓVEL	Fiscal de Contrato	3º Sgt Luiz	R\$ 14.523,60

21	CORREIOS	Fiscal de Contrato	3º Sgt Victor	R\$ 8.000,00
22	ENERGIA ELÉTRICA	Fiscal de Contrato	1º Sgt Evaldo	R\$168.000,00
23	ÁGUA E ESGOTO	Fiscal de Contrato	3º Sgt Lima	R\$ 60.000,00
TOTAL				R\$ 17.438.982,94

j. Para análise e avaliação das demandas de contratação levantadas pelos setores requisitantes deve-se considerar que as demandas variam de acordo com o tempo, mesmo com a tendência de queda no consumo, e com os projetos dos demais setores, os quantitativos ora informados servem apenas como base indicativa dos processos que a 1ª Cia Inf pretende instruir

5. RELAÇÃO DE ITENS DO PLANO DE CONTRAÇÕES ANUAL 2022

01	MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE/LIMPEZA)									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Filtro de linha	Unidade	02	231179	40,00	R\$ 80,00	Integral	S036202M	OEO 7	Irmão de Armas
2	Compensado de Madeira	Unidade	40	461378	143,31	R\$ 5732,40	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
3	Estopa	Pacote 1kg	50	300146	9,76	R\$ 488,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
4	Cola Instantânea	Bisnaga 20g	20	352233	4,89	R\$ 97,80	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
5	Rocama	Unidade	10	470315	29,97	R\$ 299,70	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
6	Grampo 106/6	Caixa 1000 Und	50	254895	8,81	R\$ 440,50	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
7	Fita Sinalização	Rolo 200 m	40	353764	8,35	R\$ 334,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
8	Papel auto-adesivo	Pacote 100 Fl	05	458784	249,34	R\$ 1246,70	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
9	Bastão sinalizador	Unidade	500	295472	7,98	R\$ 3990,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
10	Pilha recarregável	Unidade	20	458335	29,10	R\$ 582,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
11	Protetor auricular	Unidade	400	399937	1,22	R\$ 488,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
12	Caneta esferográfica (Azul)	Caixa 50 Und	04	462546	28,05	R\$ 112,20	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
13	Caneta esferográfica (Preta)	Caixa 50 Und	04	432816	29,24	R\$ 116,96	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
14	Caneta esferográfica (Vermelha)	Caixa 50 Und	01	432229	23,37	R\$ 23,37	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
15	Alvo A6	Unidade	400	150884	5,80	R\$ 2320,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER

16	Alvo A2	Unidade	1000	150884	1,72	R\$ 1720,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
17	Mosquetão	Unidade	15	238653	46,99	R\$ 704,85	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
18	Nailon	Carretel 100m	300	150955	16,5	R\$ 4950,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
19	Luva de Segurança	Par	20	465865	15,50	R\$ 310,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
20	Capacete EPI	Unidade	20	350370	7,95	R\$ 159,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
21	Boudrier	Unidade	20	344959	50,40	R\$ 1008,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
22	Papel vergê	Pacote 50 Fl.	5	463326	9,80	R\$ 49,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
23	Prego com cabeça	Pacote 1 Kg	5	444583	14,98	R\$ 74,90	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
24	Lanterna de Cabeça	Unidade	20	465954	56,03	R\$ 1120,60	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
25	Plastico Lisolene	Rolo 50m	10	440660	89,25	R\$ 892,50	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
26	Cal viva	Saco 20,00 Kg	10	16322	15,00	R\$ 150,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
27	Lanterna não elétrica	Unidade	50	454084	47,12	R\$ 2356,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
28	Envelope	Unidade	100	459337	0,21	R\$ 21,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
29	Obréia	Rolo 1000 Und	30	250678	4,00	R\$ 120,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
30	Obréia	Rolo 1000 Und	30	250677	2,82	R\$ 84,60	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
31	Pincel quadro branco	Unidade	40	244303	1,50	R\$ 60,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
32	Pincel quadro branco	Unidade	40	244305	1,42	R\$ 56,80	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
33	Pincel quadro branco	Unidade	40	244304	1,92	R\$ 76,80	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
34	Prancheta portátil	Unidade	30	439975	6,70	R\$ 201,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
35	Cola	Unidade	20	335527	1,79	R\$ 35,80	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
36	Cola bastão	Unidade	20	356693	1,03	R\$ 20,60	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
37	Fita isolante elétrica	Unidade	100	464018	5,33	R\$ 533,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
38	Folha A4	Pacote 500 Fl	30	474050	15,11	R\$ 453,30	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
39	Corda de Salvamento 12mm	Metro	300	336022	2,50	R\$ 750,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
40	Corda de Salvamento 3mm	Rolo 100m	10	463099	30,90	R\$ 309,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
41	Bastão de Camuflagem	Unidade	200	191080	6,90	R\$ 1380,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
42	Abafador	Unidade	50	342249	25,95	R\$ 1297,50	Integral	F036202M	OEO 1	COTER

43	Sisal	Rolo 100m	30	451744	12,60	R\$ 378,00	Integral	F036202M	OEO 1	COTER
44	Tinta artística, composição: a base de resina acrílica, tipo: secagem rápida, cor: preto fosco, aplicação: metal, apresentação: spray, características adicionais: acetona com pigmentos metálicos, jato direto	Und	100	326449	14,32	R\$ 1.432,00	Integral	S036202M	OEO 5	COTER/OCP
45	Tinta artística, composição: a base de resina acrílica, tipo: secagem rápida, cor: branca, aplicação: metal, apresentação: spray, características adicionais: acetona com pigmentos metálicos, jato direto	Und	60	326440	14,32	R\$ 859,20	Integral	S036202M	OEO 5	COTER/OCP
46	Lacre de cabo de aço Lacre segurança, material: aço, comprimento: 30 cm, espessura: 1,8 pol, acabamento superficial: pintado, bicromatizado, aplicação: container, caminhão baú, tipo: cabo aço, características adicionais: com dispositivo interno de travamento	Und	300	235476	3,11	R\$ 933,00	Integral	S036202M	OEO 5	COTER/OCP
47	Estojo de detecção de PH e Cloro	Und	10	234697	28,00	R\$ 280,00	Integral	S036202M	OEO 5	COTER/OCP
48	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias,, tipo comum	Garrafa 5 L	600	299605	R\$ 7,44	R\$ 4.464,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
49	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza, concentração 92,8°inpm	Frasco 1 L	100	360347	R\$ 6,94	R\$ 694,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
50	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70%_(70°gl), apresentação gel	UND	100	441477	R\$ 7,12	R\$ 712,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
51	Ácido clorídrico, aspecto físico líquido límpido, incolor/amarelado, fumegante, peso molecular 36,46 g/mol, fórmula química hcl, teor mínimo de 37%, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a./acs, número de referência química cas 7647-01-0	Frasco 1 L	100	447937	R\$ 9,00	R\$ 900,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM

52	Balde, material plástico, capacidade 20 l, características adicionais com alçametálica, aplicação uso geral	UND	50	321573	R\$ 11,82	R\$ 591,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
53	Cera, tipo líquida, cor incolor leitoso, composição a base de água, carnaúba resinas metalizadas, características adicionais antiderrapante, impermeabilizante, aplicação limpeza de pisos	FRASCO 750 ML	40	456534	R\$ 3,87	R\$ 154,80	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
54	Cera polimento piso, composição básica carnaúba, polietileno, solventes e conservantes, características adicionais aromas suave, cor vermelha, aspecto físico líquido	LATA 400 G	10	449257	R\$ 14,60	R\$ 146,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
55	Cesto lixo, material plástico, capacidade 15 l, características adicionais pedal e tampa, cor branca, formato redondo	UND	30	435042	R\$ 27,83	R\$ 834,90	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
56	Desentupidor vaso sanitário, material borracha flexível, cor preta, altura 10 cm, diâmetro 16 cm, material cabo madeira, comprimento cabo 50 cm	UND	10	241711	R\$ 4,97	R\$ 49,70	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
57	Desinfetante, composição à base de quaternário de amônio, princípio ativo cloreto alquil dimetil benzil amônio +tensoativo s, teor ativo solução concentrada, teor ativo em torno de 50%, forma física solução aquosa, característica adicional com aroma	Frasco 1 L	300	473431	R\$ 3,08	R\$ 924,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
58	Desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário	UND	400	240470	R\$ 1,67	R\$ 668,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
59	Desodorizador, essência lavanda, apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental	UND	100	331905	R\$ 8,90	R\$ 890,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
60	Detergente, composições tensoativas aniônicos, glicerina, coadjuvantes, s e, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação limpeza em geral, aroma neutro, características adicionais	FRASCO 500 ML	900	307034	R\$ 1,70	R\$ 1530,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM

	tensoativos biodegradável, rendimento 1/250 litros, aspecto físico líquido									
61	Escova limpeza geral, material corpo plástico, materiais cerdas polipropileno, características adicionais copos plásticos, aplicação vaso sanitário	UND	30	450514	R\$ 2,80	R\$ 84,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
62	Esponja limpeza, material espuma/ fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta/ mínima, aplicação limpeza geral, características adicionais uma face macia outra áspera	PCT 5 UND	500	458151	R\$ 24,90	R\$ 12.450,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
63	Esponja limpeza, material lã aço	PCT	150	433820	R\$ 3,90	R\$ 585,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
64	Peça / componente roçadeira, tipo fio de corte, material nylon padrão de cor vermelha, diâmetro 3 mm, aplicação roçadeira	ROLO 250M	10	476181	R\$ 266,00	R\$ 2.660,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
65	Flanela, material flanela, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cor laranja, características adicionais cantos arredondados, acabamento nas bordas em ove r	UND	120	300142	R\$ 8,60	R\$ 1032,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
66	Hidróxido de sódio, aspecto físico escamas esbranquiçadas, altamente higroscópico, peso molecular 40 g/mol, fórmula química naoh, grau de pureza mínima de 95%, característica adicional soda cáustica comercial, número de referência química cas 1310-73-2	1 KG	30	376404	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
67	Inseticida, tipo piretróide, apresentação impregnada em rede de poliéster, aplicação p/ cama, dimensões cônico, cerca de 50 cm x 2 m x 10 m, componentes c/ suporte metálico	UND	100	435223	R\$ 8,80	R\$ 880,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
68	Limpa-vidro, aspecto físico líquido, composições tensoativas aniônicos/ sequestrantes/ hidróxido	UND	150	242252	R\$ 3,66	R\$ 549,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
69	Pá coletora lixo, material coletor zinco galvanizado, material cabo madeira, comprimento cabo 90 cm, comprimento 21 cm, largura 19 cm, aplicação limpeza	UND	50	322260	R\$ 6,71	R\$ 335,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
70	Pano limpeza, material 100% algodão, comprimento 70 cm, largura 40 cm,	UND	300	242005	R\$ 4,16	R\$ 1.248,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM

	características adicionais alvejados com bainha									
71	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 10 cm, tipo picotado, quantidades folhas: duplas, cor branca, características adicionais com perfume	UND	250	443004	R\$ 4,97	R\$ 1.242,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
72	Rodo, material cabo madeira plastificada, material suporte plástico, comprimento suporte 30 cm, quantidades borrachas 2 un, características adicionais cabos com rosca	UND	70	304919	R\$ 19,43	R\$ 1.360,10	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
73	Sabão em barra de 1kg, composição: sabão base de sodio, glicerina , cloreto de sódio, carbonato de sódio, edta, acido etidronico, branqueador optico, corante, fragrancia, bentonita e água. limão, neutro, azul.	PCT 1 KG	300	30414	R\$ 15,75	R\$ 4.725,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
74	Sabão pó, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante e amaciante, odor campestre	PCT	500	255136	R\$ 16,89	R\$ 8.445,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
75	Sabonete líquido, aspecto fisico líquido viscoso, acidez neutro ph, composição lauril éter sulfato de sódio, aroma erva-doce	GALÃO 5 L	100	463131	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
76	Saco plástico lixo, capacidade 100 l, cor preta, apresentação peça única	PCT 100 UND	60	470833	R\$ 47,54	R\$ 2.852,40	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
77	Saco plástico lixo, capacidade 200 l, cor preta, apresentação peça única, largura 115 cm, altura 100 cm	PCT 100 UND	50	476752	R\$ 68,90	R\$ 3.445,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
78	Saco plástico lixo, capacidade 50 l, largura 63 cm, altura 80 cm, normas técnicas classes i-nbr 9191	PCT 100 UND	30	429938	R\$ 14,40	R\$ 432,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
79	Toalha de papel, material papel, tipo folha simples, quantidade toalha 60 un, comprimento 22 cm, largura 27 cm, cor branca	PCT	60	228469	R\$ 23,19	R\$ 1.391,40	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
80	Vassoura, material cerdas pêlo sintético, material cabo madeira, comprimento cepa 30 cm, características adicionais com cabo, aplicação limpeza em geral	UND	50	285634	R\$ 18,81	R\$ 940,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM

81	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari	UND	100	318938	R\$ 29,48	R\$ 2.948,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
82	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho nº 3, cor azul, tipo entintada, comprimento 12 cm, largura 8 cm	UND	10	394480	R\$ 5,69	R\$ 56,90	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
83	Bandeja documentos, material plástico, tipo dupla, cor fumê, comprimento 390 mm, largura 285 mm, altura 60 mm	UND	20	203491	R\$ 29,90	R\$ 598,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
84	Bloco recado, material papel, cor amarelo canário, largura 76 mm, comprimento 102 mm, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100 un	UND	100	335328	R\$ 4,80	R\$ 480,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
85	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 50 mm, largura 18 mm, altura 6 mm, cor azul e vermelha, aplicação para lápis e tinta	UND	40	286272	R\$ 1,28	R\$ 51,20	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
86	Calculadora eletrônica, número dígitos 12 un, tipo mesa, aplicação financeira, fonte alimentação bateria, tensão 12, características adicionais sem impressão	UND	10	227396	R\$ 19,90	R\$ 199,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
87	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1 un, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais material transparente e com orifício lateral	CX 50 UND	14	435108	R\$ 19,22	R\$ 269,08	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
88	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor amarela	CX 12 UND	10	477113	R\$ 12,45	R\$ 124,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
89	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cor verde	CX 12 UND	10	413171	R\$ 12,07	R\$ 120,70	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
90	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita média, cor carga azul, aplicação quadro branco	CX 12 UND	9	303822	R\$ 15,88	R\$ 142,92	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP

91	Capa encadernação, material pvc- cloreto de polivinila, tipo a4, cor incolor, formato 210 x 297 mm, espessura 0,30 mm	100 UND	100	289373	R\$ 38,90	R\$ 3.890,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
92	Capa encadernação, material pvc- cloreto de polivinila, tipo a4, cor preta, formato 210 x 297 mm, espessura 0,30 mm	100 UND	50	278731	R\$ 29,87	R\$ 1.493,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
93	Clipe, tratamento superficial galvanizado, tamanho 1, material metal, formato trançado	CX 100 UND	20	401194	R\$ 4,08	R\$ 81,60	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
94	Clipe, aplicação material de expediente, tamanho 2/0, material arame de aço, formato trançado	CX 100 UND	20	320307	R\$ 5,41	R\$ 108,20	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
95	Clipe, tamanho 3, material metal, formato paralelo	CX 100 UND	5	275625	R\$ 5,60	R\$ 28,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
96	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo	CX 50 UND	5	308151	R\$ 6,25	R\$ 31,25	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
97	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantânea, tipo líquido	UND	5	303971	R\$ 4,87	R\$ 24,35	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
98	Cola, composição alfacianoacrilato e polimetacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça, plástico, madeira, características adicionais instantânea, tipo líquido	UND	5	280789	R\$ 36,00	R\$ 180,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
99	Envelope', material papel kraft fl, gramatura 75 g/m2, tipo saco comum, comprimento 162 mm, cor parda, largura 229 mm, características adicionais com impresso: serviço público federal, cor impressão preta	CX 100 UND	300	232407	R\$ 47,60	R\$ 14.280,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
100	Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 20 mm, comprimento 350 mm, cor preta	PCT 80 UND	5	234921	R\$ 33,07	R\$ 165,35	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
101	Espiral encadernação, material plástico, diâmetro 50 mm, comprimento 350 mm, cor preta	PCT 80 UND	5	234922	R\$ 34,64	R\$ 173,20	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
102	Estilete, tipo largo, espessura 20 mm, material corpo plástico, comprimento 11cm, características adicionais graduável com trava	UND	25	478929	R\$ 5,75	R\$ 143,75	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP

	de segurança									
103	Fita adesiva embalagem, material resina e borracha sintética, comprimento 50 m, largura 50 mm, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, tipo tubete papelão, cor transparente	UND	30	230814	R\$ 5,85	R\$ 175,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
104	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19 mm, comprimento 50 m, cor bege, aplicação multiuso	UND	30	315484	R\$ 6,40	R\$ 192,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
105	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, largura 48 mm, comprimento 50 m, cor marrom, aplicação empacotamento	UND	30	290035	R\$ 5,58	R\$ 167,40	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
106	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 50 fl, tamanho	UND	20	252305	R\$ 17,45	R\$ 349,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
107	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6	CAIXA 5000 UND	20	433777	R\$ 4,48	R\$ 89,60	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
108	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 106/6	CAIXA 3500 UND	20	478188	R\$ 8,30	R\$ 166,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
109	Lacre segurança, material plástico, comprimento 16 cm, tipo espinha de peixe, características adicionais numerado, cor azul	PCT 100 UND	30	337565	R\$ 18,28	R\$ 548,40	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ SFPC
110	Lápis preto, material corpo madeira, diâmetro carga 2 mm, dureza carga 2, características adicionais sem borracha apagadora, material carga grafite	UND	100	360660	R\$ 2,70	R\$ 270,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
111	Livro ata, material papel apergaminhado, quantidade folhas 200 un, gramatura 63 g/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, características adicionais pautado, capa dura, cor preta, costurado, numerado	UND	10	337247	R\$ 28,53	R\$ 285,30	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
112	Livro protocolo, material papel apergaminhado, quantidade folhas 100 fl, comprimento 230 mm, largura 180 mm, tipo capa dura, características adicionais numeradas frente e verso, material capa papelão revestido	UND	10	261710	R\$ 18,90	R\$ 189,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP

	em tecido									
113	Bloco recado, material celulose vegetal, cor variada, largura 38 mm, comprimento 50 mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100 un	UND	20	289399	R\$ 14,50	R\$ 290,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
114	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, gramatura 60 g/m2, largura 450 mm, acabamento rolo 25,00 m 119 superficial brilhante, comprimento folha 2.500mm, transmitância transparente	ROLO 25 M	30	441683	R\$ 63,31	R\$ 1.899,30	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
115	Resma papel a4 branco	RESMA	500	441683	R\$ 19,89	R\$ 9.945,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC/SIP
116	Pilha, tamanho pequena, tipo alcalina, modelo aa	EMBALAGE M	30	304301	R\$ 14,88	R\$ 446,40	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
117	Pilha, tamanho pequena, tipo alcalina, modelo aaa	EMBALAGE M	30	246685	R\$ 23,29	R\$ 698,70	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
118	Pilha, tamanho média, tipo alcalina, modelo c	UND	30	240716	R\$ 24,90	R\$ 747,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
119	Pilha, tamanho grande, tipo embalagem alcalina, modelo d	UND	30	419861	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
120	Pilha recarregável, tamanho pilha pequena, modelo aa, aplicação equipamentos pilha eletrônicos, sistema embalagem 458335 recarregavel eletroquímico níquel 4,00 un metal hidreto (ni-mh), capacidade nominal 2000 ma	UND	20	458335	R\$ 27,00	R\$ 540,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
121	Cadeado, material latão maciço, material 312856 cadeado unidade haste aço inoxidável, largura 35 mm	UND	80	356083	R\$ 20,36	R\$ 1.628,80	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
122	Cadeado, material latão, material haste aço, altura 74,50 mm, largura cadeado unidade 50 mm, características adicionais chave mestra em latão	UND	10	476081	R\$ 31,96	R\$ 319,60	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
123	Cadeado, material latão maciço, material haste aço temperado, cor amarela, altura 45 mm, 351601 cadeado largura 50 mm, unidade características adicionais chave em latão,	UND	10	454931	R\$ 44,05	R\$ 440,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC

	autoblocável com travas oblíquas									
124	Embalagem, tipo quentinha, material alumínio, embalagem características adicionais com tampa, no 9	UND	300	337382	R\$ 39,99	R\$ 11.997,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	COLOG/PASA
125	Obréia, material papel celulose vegetal, formato circular, apresentação auto adesiva, cor parda, tamanho padrão, aplicação cobrir furos causados por projéteis nos alvos.	ROLO 1000 UND	20	285431	R\$ 99,90	R\$ 1.998,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COTER
126	Obréia, material papel celulose vegetal, formato circular, apresentação auto adesiva, cor preta, tamanho padrão, aplicação cobrir furos causados por projéteis nos alvos. obréia, mate	ROLO 1000 UND	20	250678	R\$ 99,90	R\$ 1.998,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COTER
127	Obréia, material papel celulose vegetal, formato circular, apresentação auto adesiva, cor branca, tamanho padrão, aplicação cobrir furos causados por projéteis nos alvos.	ROLO 1000 UND	20	250677	R\$ 99,90	R\$ 1.998,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COTER
128	Extrator grampo, material aço, tipo extrator espátula, 278811 unidade grampo tratamento superficial cromado	UND	20	429829	R\$ 1,80	R\$ 36,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
129	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo propileno, comprimento 5 pol, 317713 tesoura características adicionais cor preta/extra corte/uso escolar	UND	20	477123	R\$ 6,92	R\$ 138,40	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
130	Régua comum, material plástico cristal, comprimento 30 cm, unidade graduação milimetrada, tipo material rígido, cor transparente	UND	10	435081	R\$ 3,10	R\$ 31,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
131	Prancheta portátil, material acrílico transparente, comprimento 345 prancheta 439975 mm, largura 220 mm, unidade portátil cor cristal, características adicionais com pegador metálico	UND	20	439975	R\$ 16,10	R\$ 322,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
132	Prancheta portátil, material eucatex, comprimento 360 mm, largura 240 prancheta 425256 mm, espessura 3 unidade portátil mm, características adicionais prendedor de metal	UND	20	425256	R\$ 5,95	R\$ 119,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
133	Prendedor papel, material metal, tipo mola,	CX 48 PÇ	5	267596	R\$ 35,90	R\$ 179,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/

	tamanho mola 25 mm									OCP/SFPC
134	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, largura 25,4 mm, comprimento 66,7 mm, aplicação impressora laser, formato retangular	CX 100 FL	5	477282	R\$ 33,30	R\$ 166,50	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
135	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão	1 KG	10	284808	R\$ 18,99	R\$ 189,90	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
136	Copo descartável, material poliestireno, copo 226345 capacidade 200 ml, descartável aplicação água/ suco e refrigerente	CX 25 pct	120	435019	R\$ 34,99	R\$ 4.198,80	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COLOG/PASA
137	Pasta arquivo, material plástico, tipo sanfonada, largura 210 mm, altura 297 mm, cor incolor, unidade tamanho a4, características adicionais 1 12 divisões, fechamento com elástico	UND	30	417239	R\$ 26,50	R\$ 795,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
138	Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 240 mm, altura 360 mm, pasta lombada estreita mm, caixa 50,00 233907 arquivo cor castanha, un prendedor interno trilho, características adicionais com visor, gramatura 280 g/m2	UND	50	233907	R\$ 4,18	R\$ 209,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
139	Pasta arquivo, material plástico, tipo catálogo, largura 250 mm, altura 330 mm , cor preta, capacidade 50 sacos plásticos com unidade espessura de 0,10 mm fl, características adicionais 1 visor frontal em pvc 9 x 6 cm, tamanho officio, ca	UND	30	298492	R\$ 17,30	R\$ 519,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
140	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo az, largura 280 mm, altura 350 mm, lombada 85 mm, cor unidade castanha, prendedor interno trilho, características adicionais com dois furos	UND	30	402795	R\$ 2,60	R\$ 78,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
141	Pasta arquivo, material plástico, tipo l, largura 230 mm, altura 335 mm, cor incolor	UND	25	283063	R\$ 2,40	R\$ 60,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC
142	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo classificadora, largura 245 mm, altura 340 mm, características adicionais 2 grampo	UND	30	335350	R\$ 5,34	R\$ 160,20	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ OCP/SFPC

	trilho plástico									
143	Fita isolante elétrica, cor preta, unidade comprimento 20 m, largura 19 mm	UND	50	464018	R\$ 4,00	R\$ 200,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
144	Fita sinalização, material plástico, largura 70 mm, cor preta e amarela, aplicação fita rolo 200,00 355427 sinalização de 1.283 sinalização m advertência, características adicionais formato cores em diagonal, zebra	UND	50	391899	R\$ 8,90	R\$ 445,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
145	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo apontador 230828 escolar, lápis características adicionais com depósito	UND	20	343228	R\$ 0,85	R\$ 17,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
146	Lanterna elétrica, aplicação iluminação de emergência, tipo lâmpada led, tipo bateria unidade recarregável, tensão nominal 110 v, quantidade lâmpadas 22 un	UND	20	480046	R\$ 54,39	R\$ 1.087,80	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COTER
147	Espanador, material pena avestruz, material cabo madeira, comprimento cabo 40 cm sim 15-	UND	10	314565	R\$ 17,83	R\$ 178,30	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
148	Desodorante aromatizante de ambiente\, tipo aerossol\, aroma lavanda\, uso geral\, biodegradável. composição: água\, solvente\, alcalinizante\, antioxidantes\, frag rância\, preservante\, emulsificante\, coadjuvante e propelentes. elimina os odor es desagradáveis e perfuma suavemente. referência: glade odorizante de ambient e aerossol ou similar. frasco 360 ml.	UND	100	457804	R\$ 8,86	R\$ 886,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
149	Lixeira redonda com estrutura e pedal de 100l lixeira redonda com tampa em polipropileno e com estrutura e pedal em aço carbono galvanizado, capacidade de 100 litros medidas: a82x d50 cm	UND	5	422194	R\$ 140,20	R\$ 701,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
150	Luva borracha, material látex natural, tamanho grande, cor verde, características adicionais aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico	Par	100	225725	R\$ 6,85	R\$ 685,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COLOG/PASA
151	Pano de prato 100% algodão, extra branca, medindo 60 cm x 40 cm, de alta absorção,	UND	200	433338	R\$ 3,63	R\$ 726,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COLOG/PASA

	durável e resistente, de 1ª linha									
152	Tela odorizante, material plástico emborrachado, para mictório, cor azul, verde ou branca, odor limão sim 15-	UND	100	251438	R\$ 4,43	R\$ 443,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
153	Clarificante, composição: policloreto básico de alumínio 31% e água a 69%, aspecto físico: líquido, indicação: aglomerar as partículas pequenas suspensa na pis, aplicação piscina	LITRO	90	454047	R\$ 18,90	R\$ 1.701,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	
154	Dispenser para copo descartável, tipo aplicação lixo, material pvc, corpo na cor branca, base suporte na cor preta, aplicação copo unidade descartável 200ml, formato tubular com corte superior diagonal, capacidade mínima de 100 copos	UND	10	446224	R\$ 19,90	R\$ 199,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COLOG/PASA
155	Dispenser papel dispenser toalha, papel dispenser papel toalha toalha	UND	10	150454	R\$ 35,00	R\$ 350,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM/ COLOG/PASA
156	Dispenser papel higiênico, material base: aço, material tampa: aço inoxidável, tipo: de parede, características adicionais: modelo redondo para rolo até 600m, com chave, altura: 36 cm, largura: 36 cm, profundidade: 13 cm	UND	25	445316	R\$ 125,91	R\$ 3.147,75	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
157	Máscara descartável uso geral, material fibra de poliéster, tipo fixação tira elástica, características adicionais grampo ajuste nasal em alumínio, caixa com 50 unidades	CX 50 UND	20	455228	R\$ 16,99	R\$ 339,80	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
158	Pano multiuso tipo perfex, picotado 50cm - 100% viscose, antibactéria rolo 30 cm x 300mt	ROLO	50	416696	R\$ 19,90	R\$ 995,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
159	Acidulante, tipo granulado, função aumento do ph e alcalinidade total, aplicação tratamento água de piscina sim 15-	PCT 2 KG	100	463127	R\$ 25,70	R\$ 2.570,00	Parcelado	S036202M	OEO 6	FUNADOM
160	Cabo Microfone 100 metros	UND	2	10028113	R\$ 285,00	R\$ 285,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
161	Conector plug rca Macho	UND	30	10031482	R\$ 2,80	R\$ 84,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
162	Conector plug rca Femea	UND	30	10031259	R\$ 2,38	R\$ 71,40	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/

										OCP/SFPC
163	Conector plug P2	UND	30	10052450	R\$ 1,90	R\$ 57,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
164	Cabo p2/p10	UND	50	10058953	R\$ 2,90	R\$ 145,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
165	conector plug Canon Macho	UND	30	10056050	R\$ 6,70	R\$ 201,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
166	conector plug Canon Femea	UND	30	10052140	R\$ 6,70	R\$ 201,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
167	Cabo VGA 50/30/20 - Metros	UND	4	10055224	R\$ 175,00	R\$ 350,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
168	Cabo HDMI 50/30/20 – Metros	UND	3	10053308	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
169	Adaptador VGA para HDMI	UND	3	10060347	R\$ 29,00	R\$ 87,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
170	Conector Rj 11	UND	100	10028133	R\$ 0,35	R\$ 35,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
171	Carregador de Pilhas Recarregáveis AA e AAA	UND	10	10051481	R\$ 50,00	R\$ 500,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
172	Pilhas Recarregáveis AA e AAA	UND	10	10026733	R\$ 10,00	R\$ 100,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
173	Multímetro	UND	2	16003048	R\$ 80,00	R\$ 160,00	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
174	Alicate de Inserção Punch Down HK-307	UND	2	17005870	R\$ 54,60	R\$ 109,20	Parcelado	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ OCP/SFPC
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 190.858,43				

02	MATERIAL PERMANENTE									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Notebook	Unidade	01	457953	3.400,00	R\$ 3.400,00	Integral	S036202M	OEO 7	Irmão de Armas
2	Nobreak 600 VA Bivolt	Unidade	02	245627	600,00	R\$ 600,00	Integral	S036202M	OEO 7	Irmão de Armas

3	Scanner de mesa	Unidade	01	246171	2.200,00	R\$ 2.200,00	Integral	S036202M	OEO 7	Irmão de Armas
4	Aparelho de Ar condicionado	Unidade	01	226740	1.800,00	R\$ 1.800,00	Integral	S036202M	OEO 7	Irmão de Armas
5	Arquivo de aço com 4 gavetas	Unidade	01	213300	600,00	R\$ 600,00	Integral	S036202M	OEO 7	Irmão de Armas
6	Cadeira Longarina com 3 lugares estofadas sem encosto de braço	Unidade	02	258860	750,00	R\$ 1.500,00	Integral	S036202M	OEO 7	Irmão de Armas
7	Microcomputador	Unidade	01	480187	2.814,00	R\$ 2.814,00	Integral	S036202M	OEO 4	PAASEx
8	Monitor Multiparamétricos	Unidade	01	478612	14.823,00	R\$ 14.823,00	Integral	S036202M	OEO 4	PAASEx
9	Oxímetro De Pulso	Unidade	02	441991	199,90	R\$ 399,80	Integral	S036202M	OEO 4	PAASEx
10	Laringoscópio Com Camera	Unidade	01	439106	25.599,98	R\$ 25.599,98	Integral	S036202M	OEO 4	PAASEx
11	Desfibrilador Externo Automático	Unidade	02	462193	6.089,00	R\$ 12.178,00	Integral	S036202M	OEO 4	PAASEx
12	Divã Clínico	Unidade	02	445192	1.250,00	R\$ 2.500,00	Integral	S036202M	OEO 4	PAASEx
13	Retroprojektor	Unidade	02	10056308	R\$ 800,00	R\$1600,00	Integral	S036202M	OEO 4	COTER/OCP
14	Microfone com Fio	Unidade	05	10038810	R\$ 150,00	R\$ 750,00	Integral	S036202M	OEO 4	COTER
15	Pedestais de Microfone	Unidade	03	10053006	R\$ 110,00	R\$ 330,00	Integral	S036202M	OEO 4	COTER
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 69.494,78				

03	MATERIAL DE PINTURA COMPANHIA									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Tinta esmalte, tipo acabamento: sintético, cor: verde folha	LATAS DE 3,6L	20	315862	R\$ 58,86	R\$ 1.177,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM
2	Cal hidratada, material: hidróxido de cálcio, aspecto físico: pó, cor: branca, aplicação: construção civil	SACO DE 8KG	30	248941	R\$ 7,50	R\$ 225,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM
3	Tinta esmalte, tipo acabamento: sintético, cor: azul, aplicação: parede, madeira, estrutura metálica, material: base resina alquídica, características adicionais: interior e exterior	LATA 3,6L	20	405956	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM
4	Tinta base água, composição básica: água e emulsão acrílica, aspecto físico: líquido, tipo acabamento: fosco, cor: branco gelo	LATA 18L	20	352269	R\$ 166,28	R\$ 3.325,60	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM
5	Tinta esmalte, tipo acabamento: sintético, cor:	LATA 3,6L	10	471064	R\$ 90,00	R\$ 900,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM

	amarela, aplicação: parede , madeira , estrutura metálica									
6	Tinta base água, aspecto físico: líquido, aplicação: interna e externa, cor: cinza, superfície aplicação: piso, método aplicação: rolo , pincel	LATA 18L	10	262721	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM
7	Tinta esmalte, tipo acabamento: brilhante, cor: branco gelo, aplicação: parede , madeira , estrutura metálica	LATA 3,6L	30	358363	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM
8	Tinta base água, composição básica: água e pva, aspecto físico: líquido, aplicação: interna e externa, tipo acabamento: semi-brilho, cor: branco neve, superfície aplicação: reboco, método aplicação: rolo , pincel	BALDE 18L	20	315862	R\$ 94,41	R\$ 1.888,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM
9	Tinta esmalte, tipo acabamento: sintético, cor: vermelho royal	LATA 3,6L	20	339907	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 15.116,00				

04	MATERIAL DE CONSUMO – ÓLEO E LUBRIFICANTES									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Óleo lubrificante 15w40 / turbo diesel	GALÃO 20L	40	472896	450,00	R\$ 18.000,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
2	Óleo lubrificante 5w40 / motores à gasolina e flex	GALÃO 5 LITROS	30	461564	230,00	R\$ 6.900,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
3	Óleo SAE 90 / para transmissões e diferenciais	GALÃO 20L	40	473132	550,00	R\$ 22.000,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
4	Óleo DOT 4 / para freio	500ml	30	263657	30,00	R\$ 900,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
5	Óleo DOT 3 /para freio	500ml	20	273222	25,00	R\$ 500,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
6	Óleo para motores 2 tempos	500ml	40	477466	20,00	R\$ 800,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
7	Cola de junta / tipo silicone	und	10	479155	50,00	R\$ 500,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
8	Óleo direção hidráulica / SAE 10w / ATF ta	Litro	10	474487	50,00	R\$ 500,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
9	Aditivo radiador diluído	Litro	60	476978	20,00	R\$ 1.200,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
10	Água desmineralizada para radiadores	Galão 5 litros	20	276839	30,00	R\$ 500,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCP
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 51.800,00				

05 MATERIAL DE CONSUMO – PINTURA DAS VTR NÃO BLINDADAS										
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Thinner 9800	5 Litros	10	30678	79,90	R\$ 799,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
2	Primer PU 4.1.1	750ml	20	248983	30,00	R\$ 500,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
3	Lixa d'água granulo 600	und	20	462192	7,00	R\$ 140,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
4	Lixa de Ferro granulo 100	und	30	470475	7,00	R\$ 210,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
5	Massa Poliéster	1,5kg	10	465507	65,00	R\$ 650,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
6	Papel Kraft 40cmx100m	und	1	474250	80,00	R\$ 80,00	Integral	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 2379,00				

06 MATERIAL DE CONSUMO – PNEUS E BATERIAS										
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Pneu 265/70 R16 / Radial / A/T	UND	30	31291	700,00	R\$ 21.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
2	Pneu 10.00x20 / A/T	UND	40	31291	1.800,00	R\$ 72.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
3	Câmara De Ar / Com Protetor 10.00x20	UND	40	31305	350,00	R\$ 14.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
4	Bateria Automotiva 12v-75ah	UND	10	419342	600,00	R\$ 6.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
5	Bateria Automotiva 12v-100ah	UND	10	419343	800,00	R\$ 8.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
6	Bateria Automotiva 12v-150ah	UND	10	397966	950,00	R\$ 9.500,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	COLOG/OCF
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 130.500,00				

07 SERVIÇO EM VIATURAS NÃO BLINDADAS										
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Serviço de alinhamento	UND	100	10146	100,00	R\$ 10.000,00	Parcelado	S036202S	OEO 4	COLOG/OCF
2	Serviço de balanceamento	UND	200	10154	40,00	R\$ 8.000,00	Parcelado	S036202S	OEO 4	COLOG/OCF
3	Serviço de manutenção corretiva de viaturas	HOMEM/ HORA	100	3565	88,00	R\$ 8.800,00	Parcelado	S036202S	OEO 4	COLOG/OCF

VALOR ESTIMATIVO FINAL**R\$ 26.800,00**

08 SERVIÇOS GRÁFICOS E RECARGA DE TONNERS										
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Serviços de Artes Gráficas	-	01	-	1.500,00	R\$ 1.500,00	Integral	S036202M	OEO 7	SIP/IRMÃO DE ARMAS
2	Confecção de Adesivo propaganda, comprimento: 80 cm, largura: 50 cm, quantidade cores: 4, gramatura: 180 g,m2, características adicionais: conforme modelo, material: vinil leitoso	Und	675	448575	20,95	R\$ 14.141,25	Parcelada	S036202S	OEO 5	OCP/COTER
3	Confecção de Adesivo colagem, tipo: magnético, aplicação: identificação de veículo, características adicionais: conforme modelo, cor: policromático, tamanho: 30 x 50 cm, material: manta magnética	Und	08	448627	14,97	R\$ 119,76	Parcelada	S036202S	OEO 5	OCP/COTER
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 15.761,00				

09 MATERIAL DE CONSUMO – GÊNEROS DE RANCHO										
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Condimento, tipo: alho, apresentação: natural, adicional: cabeça	Kg	480	463938	R\$ 28,65	R\$ 13.752,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
2	Legume in natura, tipo batata inglesa	Kg	1440	463754	R\$ 6,37	R\$ 9.172,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
3	Legume in natura, tipo batata doce	Kg	1440	463753	R\$ 4,96	7099,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
4	Legume in natura, tipo beterraba	Kg	480	463767	R\$ 6,56	R\$ 3.148,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
5	Legume in natura, tipo cebola branca	Kg	1440	463781	R\$ 4,59	R\$ 6.609,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
6	Legume in natura, tipo cenoura	Kg	720	463770	R\$ 6,15	R\$ 4.428,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
7	Legume in natura, tipo inhame	Kg	1440	463789	R\$ 8,36	R\$ 12.038,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
8	Legume in natura, tipo mandioca / aipim	Kg	1440	463795	R\$ 5,54	R\$ 7.977,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
9	Verdura in natura, tipo alface lisa	Und	1440	463833	R\$ 3,08	R\$ 4.435,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
10	Verdura in natura, tipo brocolis comum	Kg	240	463837	R\$ 12,58	R\$ 3.019,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

11	Condimento, tipo cebolinha, apresentação natural	Molho	720	463878	R\$ 2,85	R\$ 2.052,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
12	Condimento, tipo coentro, apresentação natural	Molho	960	463876	R\$ 2,97	R\$ 2.851,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
13	Verdura in natura, tipo couve manteiga	Molho	720	463822	R\$ 2,93	R\$ 2.109,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
14	Verdura in natura, tipo couve-flor	Kg	240	463831	R\$ 10,76	R\$ 2.582,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
15	Verdura in natura, tipo repolho branco/verde	Kg	1440	463839	R\$ 6,58	R\$ 9.475,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
16	Verdura in natura, tipo rucula	Molho	240	463826	R\$ 3,56	R\$ 854,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
17	Legume in natura, tipo abobora cabotiá / japonesa	Kg	720	463748	R\$ 3,79	R\$ 2.728,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
18	Legume in natura, tipo berinjela	Kg	240	463764	R\$ 5,84	R\$ 1.401,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
19	Legume in natura, tipo chuchu verde	Kg	240	463778	R\$ 4,11	R\$ 986,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
20	Legume in natura, tipo maxixe	Kg	240	463791	R\$ 7,05	R\$ 1.692,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
21	Legume in natura, tipo milho verde, espiga	Kg	480	463797	R\$ 5,82	R\$ 2.793,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
22	Legume in natura, tipo pepino	Kg	480	463796	R\$ 5,21	R\$ 2.500,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
23	Condimento, tipo pimenta de cheiro, apresentação natural	Kg	96	463923	10,82	R\$ 1.038,72	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
24	Legume in natura, tipo pimentão verde	Kg	480	463809	R\$ 5,90	R\$ 2.832,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
25	Legume in natura, tipo pimentão vermelho	Kg	96	463808	R\$ 18,13	R\$ 1.740,48	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
26	Legume in natura, tipo pimentão amarelo	Kg	96	463802	R\$ 17,64	R\$ 1.693,44	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
27	Legume in natura, tipo quiabo	Kg	240	463792	R\$ 6,08	R\$ 1.459,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
28	Legume in natura, tipo tomate italiano	Kg	1440	463805	R\$ 6,52	R\$ 9.388,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
29	Legume em conserva, tipo: azeitona verde, tamanho: grande, apresentação: com caroço	Embalagem 500 G	60	459636	R\$ 14,88	R\$ 892,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
30	Legume em conserva, tipo: azeitona verde, tamanho: média, apresentação: sem caroço	Embalagem 2 KG	60	459638	R\$ 38,45	R\$ 2.307,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
31	Legume em conserva, tipo cogumelo pasteurizado	Kg	30	462830	R\$ 26,35	R\$ 790,50	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
32	Legume em conserva, tipo ervilha	Embalagem 200 G	960	462823	R\$ 2,43	R\$ 2.332,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
33	Legume em conserva, milho verde	Embalagem 200 G	960	462824	R\$ 2,50	R\$ 2.400,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

34	Legume em conserva, tipo: pepino, apresentação: inteiro	Embalagem 300 G	60	468533	R\$ 7,97	R\$ 478,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
35	Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição: tradicional, apresentação: creme	Embalagem 340 G	1800	469670	R\$ 2,96	R\$ 5.328,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
36	Azeite, espécie vegetal: de dendê, óleo de palma, tipo: puro, teor da acidez: baixo oleico	Embalagem 500 G	30	463695	R\$ 15,13	R\$ 453,90	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
37	Azeite, espécie vegetal: de oliva, tipo: composto, teor da acidez: menor que 1%, ingredientes adicionais: refinado e virgem	Embalagem 500 G	240	463698	R\$ 21,26	R\$ 5.102,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
38	Batata processada, espécie: inglesa, tipo formato: palha, tipo: frita, apresentação: pronto para consumo	Embalagem 500 G	240	463707	R\$ 12,49	R\$ 2.997,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
39	Fruta, tipo: abacate manteiga, apresentação: natural	Kg	960	464371	R\$ 8,69	R\$ 8.342,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
40	Fruta, tipo: abacaxi pérola, apresentação: natural	Kg	960	464374	R\$ 5,11	R\$ 4.905,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
41	Fruta, tipo: banana prata, apresentação: natural	Kg	720	464381	R\$ 4,82	R\$ 3.470,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
42	Fruta, tipo: goiaba vermelha, apresentação: natural	Kg	480	464392	R\$ 3,98	R\$ 1.910,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
43	Fruta, tipo: laranja pera, apresentação: natural	Kg	720	464393	R\$ 3,53	R\$ 2.541,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
44	Fruta, tipo: limão taiti, apresentação: natural	Kg	240	464398	R\$ 6,00	R\$ 1.440,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
45	Fruta, tipo: maçã fuji, apresentação: natural	Kg	960	464401	R\$ 8,86	R\$ 8.505,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
46	Fruta, tipo: mamão formosa, apresentação: natural	Kg	480	464405	R\$ 4,28	R\$ 2.054,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
47	Fruta, tipo: manga tommy, apresentação: natural	Kg	480	464406	R\$ 4,87	R\$ 2.337,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
48	Fruta, tipo: maracujá amarelo, apresentação: natural	Kg	480	464415	R\$ 8,54	R\$ 4.099,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
49	Fruta, tipo: melancia vermelha, apresentação: natural	Kg	3840	464418	R\$ 3,04	R\$ 11.673,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
50	Fruta, tipo: melão amarelo, apresentação: natural	Kg	720	464422	R\$ 3,59	R\$ 2.584,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
51	Fruta, tipo: morango, apresentação: natural	Kg	48	464328	R\$ 48,00	R\$ 2.304,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

52	Fruta, tipo: tangerina poncan, apresentação: natural	Kg	720	464436	R\$ 3,57	R\$ 2.570,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
53	Fruta, tipo: uva rubi, apresentação: natural	Kg	240	464441	R\$ 15,27	R\$ 3.664,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
54	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: abacaxi	Lata 400 G	120	462657	R\$ 7,64	R\$ 916,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
55	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: ameixa	Lata 400 G	90	462662	R\$ 11,11	R\$ 999,90	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
56	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: pêsego	Lata 450 G	120	462684	R\$ 9,17	R\$ 1.100,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
57	Geleia, tipo: frutas, sabor: morango, prazo validade mínimo: 12 meses	Pote 300 G	60	462695	R\$ 11,30	R\$ 678,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
58	Fruta, tipo 1: uva passa, apresentação: desidratada / seca, adicional: preta	Kg	30	464883	R\$ 21,32	R\$ 639,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
59	Côco seco, apresentação: ralado	Embalagem 1 KG	96	237916	R\$ 21,69	R\$ 2.082,24	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
60	Leite côco, tipo: integral, prazo validade mínimo: 12 meses	Garrafa 500 ML	240	464011	R\$ 5,78	R\$ 1.387,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
61	Polpa de fruta, tipo: açaí, apresentação: congelada	Kg	60	464493	R\$ 18,44	R\$ 1.106,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
62	Polpa de fruta, tipo: acerola, apresentação: congelada	Kg	60	464484	R\$ 12,18	R\$ 730,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
63	Polpa de fruta, tipo: graviola, apresentação: congelada	Kg	60	464491	R\$ 19,43	R\$ 1.165,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
64	Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: banana	Pote 600 G	240	462666	R\$ 7,27	R\$ 1.744,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
65	Doce não confeitado, tipo: cremoso, sabor: cocada morena	Embalagem 1 KG	240	462672	R\$ 21,40	R\$ 5.136,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
66	Doce não confeitado, tipo: massa, sabor: goiaba	Pote 600 G	240	462679	R\$ 6,35	R\$ 1.524,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
67	Cereal matinal lanches, tipo: flocos pré-cozidos, ingredientes principais: milho, ingredientes adicionais: fortificado com vitaminas e minerais, característica adicional: sem açúcar	Embalagem 1 KG	120	463971	R\$ 10,41	R\$ 1.249,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
68	Aveia beneficiada, classe: branca,	Embalagem	96	460501	R\$ 7,15	R\$ 686,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

	apresentação: em flocos finos, presença de glúten: contém glúten	500 G								
69	Cereal preparado, aspecto físico: grãos, componentes: aveia, banana, maçã e canela, características adicionais: granola	Embalagem 500 G	96	444323	R\$ 13,11	R\$ 1.258,56	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
70	"milho", tipo: grão, aplicação: mungunzá (canjica)	Pacote 500 G	240	279262	R\$ 3,45	R\$ 828,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
71	"farinha de rosca", material: pão de trigo, aplicação: culinária em geral	Pacote 500 G	60	241285	R\$ 4,27	R\$ 256,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
72	Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: canjiquinha/xerém, característica adicional: transgênico	Embalagem 500 G	240	459072	R\$ 2,16	R\$ 518,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
73	Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: biju, apresentação: torrada, característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico	Embalagem 500 G	1536	459015	R\$ 2,47	R\$ 3.793,92	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
74	Farinha de trigo, grupo: doméstico, tipo: tipo 1, especial, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico	Embalagem 25 KG	96	460263	R\$ 82,63	R\$ 7.932,48	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
75	Amido, base: de mandioca, grupo: tapioca, subgrupo: goma	Kg	120	459085	R\$ 8,49	R\$ 1.018,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
76	Oleaginosa, tipo: amendoim, apresentação: natural, adicional: sem casca	Kg	30	464534	R\$ 10,63	R\$ 318,90	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
77	Leguminosa, variedade: feijão verde, tipo: tipo 1	Kg	180	464556	R\$ 16,94	R\$ 3.049,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
78	Carne defumada, tipo corte: toucinho (bacon), tipo animal: suína, apresentação: em mantas, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	120	447666	R\$ 39,56	R\$ 4.747,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
79	Carne salgada, tipo corte: costelinha, origem: suína, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	60	447742	R\$ 15,75	R\$ 945,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
80	Carne salgada, tipo corte: pé, origem: suína, apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	60	447745	R\$ 11,46	R\$ 687,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
81	Carne salgada, tipo corte: orelha, origem:	Kg	60	447737	R\$ 11,45	R\$ 687,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

	suína, apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado(a)									
82	Carne salgada, tipo corte: para feijoada, origem: carne suína, bovina e de frango, apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	60	467201	R\$ 16,77	R\$ 1.006,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
83	Tempero, apresentação: tablete, aplicação: uso culinário, sabor: carne	CAIXA 57,00 G	192	241572	R\$ 1,23	R\$ 236,16	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
84	Tempero, apresentação: tablete, aplicação: uso culinário, sabor: galinha	CAIXA 57,00 G	128	241571	R\$ 1,15	R\$ 147,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
85	Frios, variedade: apresuntado, tipo preparação: cozido, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	480	447765	R\$ 21,28	R\$ 10.214,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
86	Frios, variedade: presunto de pernil, tipo preparação: cozido, composição: com capa de gordura, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	240	447770	R\$ 26,80	R\$ 718,24	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
87	Frios, variedade: peito de peru, tipo preparação: cozido, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	120	447790	R\$ 35,64	R\$ 4.276,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
88	Embutido, tipo: linguiça calabresa, tamanho: grossa, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	480	447702	R\$ 22,20	R\$ 10.656,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
89	Embutido, tipo: linguiça toscana, tamanho: grossa, tipo preparação: fresca, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	180	447705	R\$ 18,47	R\$ 3.324,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
90	Embutido, tipo: linguiça paio, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	120	449182	R\$ 23,17	R\$ 2.780,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
91	Frios, variedade: mortadela, tipo: bologna, tipo preparação: defumado, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	600	447789	R\$ 19,92	R\$ 11.952,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
92	Embutido, tipo: salsicha hot dog, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	1200	447020	R\$ 14,73	R\$ 17.676,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

93	Frios, variedade: salame, tipo: italiano, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	15	447877	R\$ 61,93	R\$ 928,95	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
94	Carne processada, variedade: hambúrguer, tipo: bovino, sabor: temperado, estado de conservação: congelado(a)	Kg	192	447747	R\$ 15,27	R\$ 2.931,84	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
95	Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: coração, apresentação: inteiro, estado de conservação: resfriado(a)	Kg	60	447640	R\$ 21,49	R\$ 1.289,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
96	Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: moela, apresentação: inteiro, estado de conservação: congelado(a)	Kg	60	447589	R\$ 10,67	R\$ 640,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
97	Peixe em conserva, variedade: atum, apresentação: ralado, meio de cobertura: com óleo comestível	Embalagem 170 G	60	448999	R\$ 7,30	R\$ 438,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
98	Ovo, origem: galinha, grupo: branco, classe: a, tipo: grande	BANDEJA 30,00 UN	900	446618	R\$ 15,77	R\$ 14.193,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
99	Ovo, origem: codorna	BANDEJA 30,00 UN	240	446625	R\$ 7,78	R\$ 1.867,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
100	Creme de leite, teor gordura: até 20% de gordura, processamento: uht	Embalagem 200 G	1200	446532	R\$ 2,90	R\$ 3.480,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
101	Doce leite\ tipo: tradicional, prazo validade mínimo: 12 meses, característica adicional: isento de amido	LATA 400,00 G	120	462601	R\$ 8,90	R\$ 1.068,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
102	Iogurte natural, teor gordura: integral, sabor: sortidos, componentes: com polpa ou pedaços de fruta	BANDEJA 6,00 UN	960	446706	R\$ 5,50	R\$ 5.280,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
103	Iogurte natural, teor gordura: integral, sabor: sortidos, componentes: com polpa ou pedaços de fruta	Embalagem 170 G	1440	446706	R\$ 2,69	R\$ 3.873,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
104	Iogurte natural, teor gordura: integral, sabor: sortidos, componentes: com polpa ou pedaços de fruta	Embalagem 900 G	240	446706	R\$ 9,09	R\$ 2.181,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
105	Achocolatado, apresentação: líquido, sabor: tradicional, característica adicional:	Caixa 200 ML	1440	463551	R\$ 1,93	R\$ 2.779,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

	enriquecido com vitaminas									
106	Leite condensado, tipo: integral, ingrediente básico: leite in natura	Caixa 395 G	600	464014	R\$ 4,88	R\$ 2.928,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
107	Manteiga, tipo: extra, composição: com sal, tratamento: maturada	POTE 200,00 G	120	446397	R\$ 12,75	R\$ 1.530,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
108	Queijo, origem: de vaca, variedade: muçarela, apresentação: peça	Kg	360	446633	R\$ 38,44	R\$ 13.838,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
109	Queijo, origem: de vaca, variedade: prato, apresentação: peça	Kg	360	446639	R\$ 37,49	R\$ 13.496,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
110	Queijo, origem: de vaca, variedade: coalho, tipo: fresco, apresentação: peça	Kg	240	447072	R\$ 37,85	R\$ 9.084,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
111	Queijo, origem: de vaca, variedade: parmesão, apresentação: ralado	Embalagem 100 G	480	446648	R\$ 8,03	R\$ 3.854,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
112	Queijo, origem: de vaca, variedade: requeijão, apresentação: cremoso	Embalagem 200 G	360	446671	R\$ 5,26	R\$ 1.893,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
113	Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável	Garrafa 500 ML	900	445484	R\$ 1,21	R\$ 1.089,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
114	Água mineral natural, tipo: com gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável	Garrafa 500 ML	45	445479	R\$ 1,46	R\$ 65,70	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
115	Refrigerante, material: água gasosa/xarope, sabor: cola	GARRAFA 2,50 L	252	217784	R\$ 9,69	R\$ 2.441,88	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
116	Refrigerante, material: água gasosa/xarope, sabor: cola	LATA 350,00 ML	360	217784	R\$ 2,66	R\$ 0,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
117	Refrigerante, material: água gasosa/xarope, sabor: guaraná	GARRAFA 2,50 L	252	217785	R\$ 7,94	R\$ 2.000,88	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
118	Refrigerante, material: água gasosa/xarope, sabor: guaraná	LATA 350,00 ML	360	217785	R\$ 2,52	R\$ 907,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
119	Refrigerante, material: água gasosa/xarope, sabor: limão	GARRAFA 2,00 L	252	217782	R\$ 6,73	R\$ 1.695,96	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
120	Refrigerante, material: água gasosa/xarope, sabor: limão	LATA 350,00 ML	360	217782	R\$ 2,50	R\$ 900,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
121	Refrigerante, material: água gasosa/xarope,	GARRAFA	252	217781	R\$ 5,13	R\$ 1.292,76	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

	sabor: laranja	2,00 L								
122	Refrigerante, material: água gasosa/xarope\, sabor: laranja	LATA 350,00 ML	360	217781	R\$ 2,49	R\$ 896,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
123	Condimento, tipo açafraão, apresentação pó	Kg	24	217781	R\$ 20,82	R\$ 499,68	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
124	Condimento, tipo: canela, apresentação: pó	UNIDADE	120	463872	R\$ 5,58	R\$ 669,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
125	Condimento, tipo: cominho, apresentação: pó	Kg	48	463891	R\$ 18,30	R\$ 878,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
126	Condimento, tipo cravo da índia, apresentação flor	UNIDADE	60	463892	R\$ 5,51	R\$ 330,60	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
127	Condimento, tipo: curry, apresentação: pó	Kg	24	463894	R\$ 12,81	R\$ 307,44	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
128	Condimento, tipo: erva doce, apresentação: flor	UNIDADE	30	463896	R\$ 3,37	R\$ 101,10	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
129	Condimento, tipo: louro, apresentação: folha, pct 100 g	UNIDADE	240	463904	R\$ 4,16	R\$ 998,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
130	Condimento, tipo: noz moscada, apresentação: pó, pct 30 g	UNIDADE	96	463912	R\$ 7,05	R\$ 676,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
131	Condimento, tipo: orégano, apresentação: desidratado, pacote com 10 g	UNIDADE	120	463916	R\$ 3,97	R\$ 476,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
132	Condimento, tipo pimenta do reino, apresentação moído, pacote 100 g	UNIDADE	240	463920	R\$ 2,51	R\$ 602,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
133	Molho de mesa, tipo: maionese, composição: tradicional, apresentação: creme	Embalagem 500 G	300	459658	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
134	Molho de mesa, tipo: catchup, composição: tradicional, apresentação: creme	Embalagem 400 G	240	459663	R\$ 4,58	R\$ 1.099,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
135	Molho de mesa, tipo: mostarda, composição: tradicional, apresentação: creme	Embalagem 200 G	240	459667	R\$ 4,71	R\$ 1.130,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
136	Molho de mesa, tipo: inglês, composição: tradicional, apresentação: líquido	Embalagem 180 ML	240	459655	R\$ 2,23	R\$ 535,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
137	Molho de mesa, tipo: shoyu, composição: tradicional, apresentação: líquido	Embalagem 180 ML	240	459653	R\$ 3,13	R\$ 751,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
138	Molho de mesa, tipo: shoyu, composição: tradicional, apresentação: líquido	Embalagem 1,0 L	192	459653	R\$ 9,92	R\$ 1.904,64	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
139	Molho pimenta, composição: água/pimenta vermelha moída/vinagre de álcool/sal, aplicação: alimentos, tipo uso: culinária em	Frasco 150 ML	240	241553	R\$ 2,86	R\$ 686,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

	geral									
140	Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 390 mg/g, acidez: 7,0 ph	PACOTE 1,00 KG	576	454017	R\$ 1,00	R\$ 576,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
141	Sal, tipo: grosso, aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 390 mg/g, acidez: 7,0 ph	PACOTE 1,00 KG	144	454018	R\$ 1,46	R\$ 210,24	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
142	Vinagre, matéria-prima: vinho branco, tipo: neutro, acidez :4 per, aspecto físico: líquido, aspecto visual: límpido e sem depósitos	Frasco 750 ML	240	249818	R\$ 3,11	R\$ 746,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
143	Biscoito, apresentação: sortido, classificação: doce, tipo: amanteigado, aplicação: alimentação humana	PACOTE 400,00 G	300	316835	R\$ 4,97	R\$ 1.491,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
144	Biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena, classificação: doce, características adicionais: sem recheio	PACOTE 400,00 G	300	217132	R\$ 4,87	R\$ 1.461,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
145	Biscoito, apresentação: redondo, sabor: não aplicável, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: maria	PACOTE 400,00 G	300	232144	R\$ 6,43	R\$ 1.929,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
146	Biscoito, apresentação: retangular, sabor: ovo, tipo: champagne, aplicação: alimentação humana, prazo validade: 10 meses, ingredientes: açúcar, farinha de trigo, glúten, ovo e sal	PACOTE 150,00 G	120	255869	R\$ 4,85	R\$ 582,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
147	Biscoito, apresentação: waffer, sabor: variado	PACOTE 140,00 G	600	304977	R\$ 2,33	R\$ 1.398,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
148	Biscoito, apresentação: waffer, sabor: variado	PACOTE 40,00 G	1200	304977	R\$ 0,63	R\$ 756,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
149	Biscoito, classificação: doce, características adicionais: com recheio, sabor goiaba, aplicação: alimentação humana, pacote 30 g	UNIDADE	1200	323479	R\$ 1,57	R\$ 1.884,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
150	Biscoito, classificação: doce, características adicionais: com recheio, apresentação: sortido, aplicação: alimentação humana	PACOTE 140,00 G	600	323479	R\$ 1,53	R\$ 918,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
151	Biscoito, apresentação: quadrado, classificação: salgado, tipo: cream cracker	PACOTE 400,00 G	300	235092	R\$ 4,83	R\$ 1.449,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
152	Fermento, tipo: biológico seco, apresentação:	Embalagem	48	459596	R\$ 18,11	R\$ 869,28	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

	pó granulado	500 G								
153	Fermento, tipo: químico, apresentação: pó	Embalagem 100 G	240	459586	R\$ 3,01	R\$ 722,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
154	Massa alimentícia, tipo: para pastel, base da massa: farinha de trigo refinada, apresentação: fresca/resfriada, formato: em rolo	Embalagem 500 G	192	462245	R\$ 6,39	R\$ 1.226,88	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
155	Massa alimentícia, tipo: para lasanha, base da massa: farinha de trigo refinada, apresentação: fresca/resfriada, formato: laminada	Embalagem 500 G	192	465350	R\$ 5,94	R\$ 1.140,48	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
156	Adoçante, aspecto físico: líquido, ingredientes: estévia, tipo: dietético	Frasco 80 ML	12	236197	R\$ 9,19	R\$ 110,28	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
157	Chocolate, tipo: preto, apresentação: granulado, sabor: tradicional	Embalagem 1,0 KG	12	471259	R\$ 15,22	R\$ 182,64	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
158	Chocolate, tipo: preto, apresentação: massa, sabor: meio amargo, prazo validade mínimo: 12 meses,	CAIXA 500,00 G	60	463544	R\$ 29,67	R\$ 1.780,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
159	Sorvete, tipo: sorvete - base leite, sabor: variado, forma apresentação: massa / cremoso	Embalagem 2,0 L	240	462772	R\$ 22,31	R\$ 5.354,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
160	Glicose, ingredientes: glicose de milho e açúcar invertido, prazo validade: 1 ano	FRASCO 350,00 G	60	223049	R\$ 11,89	R\$ 713,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
161	Pó para flan, sabor: chocolate, tipo uso: sobremesa	PACOTE 1,00 KG	48	396583	R\$ 9,50	R\$ 456,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
162	Pó pudim\, sabor:variado\, prazo validade mínimo:12 meses	Embalagem 1,0 KG	48	462751	R\$ 7,84	R\$ 376,32	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
163	Gelatina alimentícia, apresentação: pó, sabor: variado, origem: animal	PACOTE 35,00 G	640	462729	R\$ 1,57	R\$ 1.004,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
164	Mistura alimentícia, ingredientes: açúcar, óleo vegetal hidrogenado, xarope de glico, sabor: natural, aplicação: chantilly, caixa 50 g	UNIDADE	30	402707	R\$ 11,15	R\$ 334,50	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
165	Condimento\, tipo:urucum\, apresentação:pó, pacote 100 g	UNIDADE	960	463937	R\$ 1,99	R\$ 1.910,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
166	Palito, material: madeira, formato: roliço, comprimento: 6 cm, aplicação: higiene dental	CAIXA 200,00 UN	75	221317	R\$ 1,21	R\$ 90,75	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
167	Bobina plástica picotada, com 600 sacos de 30 x 40 cm	UNIDADE	90	150188	R\$ 23,18	R\$ 2.086,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG

168	Carvão vegetal, embalagem 20 kg	Embalagem	24	16888	R\$ 39,16	R\$ 939,84	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
169	Isqueiro portátil	UNIDADE	60	3280	R\$ 5,78	R\$ 346,80	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
170	Papel alumínio, rolo, 45 cm x 7,5 m	ROLO 7,50 M	180	221390	R\$ 5,68	R\$ 1.022,40	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
171	Marmita descartável, material alumínio, tamanho nº 9, com tampa	Caixa com 100 un	120 caixas	226350	R\$ 37,96	R\$ 4.555,20	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 467.968,48				

10	MATERIAL DE CONSUMO – GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Gás refino de petróleo, tipo gás Liquefeito de petróleo- glp, uso doméstico (tipo p45)	Kg	6480	461652	R\$ 7,35	R\$ 47.628,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
2	Gás refino de petróleo, tipo gás Liquefeito de petróleo- glp, uso doméstico (tipo p13)	Kg	468	461652	R\$ 7,25	R\$ 3.393,00	Parcelada	S036202M	OEO 4	QR/COLOG
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 51.021,00				

11	MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Tijolo, material: barro cozido, tipo: furado, comprimento: 19 cm, largura: 14 cm, espessura: 9 cm, quantidade furos: 6 un, aplicação: construção civil	MILHEIRO	30	287375	R\$ 499,00	R\$ 14.970,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
2	Cimento portland, material: clinker, tipo: cp ii	SACO 50KG	117	454500	R\$ 29,99	R\$ 3.508,83	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
3	Brita, material: rocha triturada, tamanho: brita 2	M³	27	216958	R\$ 99,00	R\$ 2.673,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
4	Areia, tipo: normal brasileira, granulometria: média fina	M³	36	348315	R\$ 35,00	R\$ 1.260,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
5	Barro, aparência visual: avermelhado, aplicação: argamassa para construção	M³	12	248930	R\$ 35,99	R\$ 431,88	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
6	Brita, material: rocha triturada, tamanho: brita 1	M³	31	216957	R\$ 99,00	R\$ 3.069,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos

7	Telha, material: aluzinco, tipo: ondulada, comprimento: 7,50 m, largura: 1,10 m	M²	22	441549	R\$ 399,96	R\$ 8.799,12	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
8	Lajota, material: cerâmica, aplicação: piso, cor: branca, comprimento: 30 cm, largura: 30 cm, tipo: pei 4, característica adicionais: anti-derrapante	M²	78	262676	R\$ 32,99	R\$ 2.573,22	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
9	Azulejo, material: cerâmica, formato: retangular, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: branco fosco, características adicionais: classe "a"	METRO	50	468722	R\$ 32,69	R\$ 1.634,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
10	Argamassa, composição: cimento, calcário e aditivos, cor: branca, características adicionais: colante de uso interno, tipo: ac ii	SACO 25 KG	72	441237	R\$ 13,96	R\$ 1.005,55	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
11	Argamassa, composição: cimento, agregado natural e aditivos, cor: branca, tipo: rejunte	UND	200	405159	R\$ 4,00	R\$ 800,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
12	Ripa, material: madeira, espécie: maçaranduba, comprimento: 6 m, largura: 4 cm, espessura: 2,50 cm, características adicionais: sem acabamento	UND	108	240656	R\$ 38,00	R\$ 4.104,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
13	Ripa, material: madeira, espécie: maçaranduba, comprimento: 3,50 m, largura: 4 cm, espessura: 1,50 cm, aplicação: construção civil	UND	100	467266	R\$ 8,50	R\$ 850,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
14	Porta, padrão madeira: mista, tipo: kit porta lisa, portal, fechadura, acabamento superficial: laminado melamínico, largura: 0,90 m, espessura: 5 cm, características adicionais: semi-oca e laminado melamínico, material: madeira aglomerada, altura: 2,10 m	UND	11	465511	R\$ 126,30	R\$ 1.389,30	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
15	Porta sanfonada, material: pvc - cloreto de polivinila, cor: branca, largura: 0,80 m, altura: 2,10 m, espessura mínima: 2 mm, características adicionais: puxador e trinco	UND	3	341209	R\$ 170,00	R\$ 510,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
16	Lavatório mãos, material: louça, comprimento: 560 mm, largura: 500 mm, características adicionais: com coluna, cor: branca	UND	5	394728	R\$ 290,00	R\$ 1.450,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
17	Prego para telha, material corpo: arame para	PCT 1KG	8	214457	R\$ 25,89	R\$ 207,12	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e

	prego, material cabeça:chapa metálica estampada, tipo corpo:helicoidal, tipo ponta:diamante, tratamento superficial:galvanizado eletrolítico, bitola:18 x 27 mm, material vedação:anel borracha flexível, aplicação:telha zinco									Diversos
18	Vaso sanitário, material: louça, cor: branca, características adicionais: acoplado c, bomba maceradora elétrica 12vcc, conec	UND	8	308364	R\$ 319,99	R\$ 2.559,92	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
19	Tubo pvc soldável, aplicação: sanitária, cor: branca, diâmetro nominal: 100 mm, comprimento: 6 m	UND	6	233164	R\$ 90,00	R\$ 540,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
20	Conexão hidráulica, material: ppr, tipo: joelho 90°, aplicação: instalação hidráulica, cor: verde, características adicionais 1: macho e fêmea, bitola ii: 20 mm x 1,2 pol	UND	40	469367	R\$ 1,30	R\$ 52,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
21	Conexão hidráulica, material: pvc rígido, tipo: joelho 90°, aplicação: manutenção predial, cor: branca, bitola: 100 mm	UND	5	318506	R\$ 5,90	R\$ 29,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
22	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: tê, tipo fixação: ponta e bolsa, aplicação: instalações esgoto, bitola: 100 mm	UND	3	441805	R\$ 10,70	R\$ 32,10	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
23	Tubo pvc soldável, aplicação: hidráulica, cor: marrom, diâmetro nominal: 1 1,2 pol, comprimento: 3 m, espessura paredes: 50 mm	UND	10	330321	R\$ 65,00	R\$ 650,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
24	Tê - conexão para tubos e canos - soldável, material: polipropileno, diâmetro entrada: 25 mm, diâmetro saída: 25 mm	UND	24	466214	R\$ 0,79	R\$ 18,96	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
25	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, tipo fixação: anel, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 50 mm	UND	8	398410	R\$ 5,80	R\$ 46,40	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
26	Conexão hidráulica, material: pvc, tipo: cap, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações esgoto, cor: branca, bitola: 40 mm	UND	3	465774	R\$ 5,50	R\$ 16,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
27	Conexão hidráulica, material: pvc, tipo: luva de redução, tipo fixação: soldável, aplicação: irrigação, cor: azul, bitola: 25 x 20 mm	UND	55	455126	R\$ 1,20	R\$ 66,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos

28	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: luva de redução, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações prediais água fria, bitola: 75 x 50 mm	UND	5	457802	R\$ 4,50	R\$ 22,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
29	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação hidráulica, bitola: 20 mm, tipo i: luva união	UND	12	462556	R\$ 0,60	R\$ 7,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
30	Ralo sifonado, material: pvc - cloreto de polivinila, comprimento: 100 mm, largura: 100 mm	UND	3	304273	R\$ 4,90	R\$ 14,70	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
31	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: redução excêntrica, tipo fixação: soldável, aplicação: instalação sanitária, bitola: 50 x 40 mm	UND	6	353516	R\$ 2,50	R\$ 15,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
32	Tê - conexão para tubos e canos - soldável, material: polipropileno, diâmetro entrada: 40 mm, diâmetro saída: 40 mm	UND	10	466216	R\$ 4,50	R\$ 45,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
33	Registro esfera, material: ppr, bitola: 50, tipo fixação: soldável	UND	2	452640	R\$ 22,90	R\$ 45,80	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
34	Registro esfera, material: pvc, tipo: borboleta, bitola: 3,4", características adicionais: tipo manual, aplicação: instalação hidráulica, tipo fixação: roscável	UND	10	469325	R\$ 8,57	R\$ 85,70	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
35	Acessório caixa passagem, acessorio para condutor elétrico 4x2	UND	100	20788	R\$ 1,10	R\$ 110,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
36	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, tipo fixação: roscável, aplicação: instalações prediais água fria e quente, bitola: 50 mm	UND	4	469295	R\$ 6,90	R\$ 27,60	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
37	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: luva de redução, tipo fixação: soldável e roscável, bitola i: 25 mm x 3,4 pol	UND	10	444724	R\$ 3,50	R\$ 35,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
38	Registro esfera, material: pvc, tipo: borboleta, bitola: 1,2", características adicionais: tipo manual, aplicação: instalação hidráulica, tipo fixação: roscável	UND	8	469292	R\$ 9,90	R\$ 79,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos

39	Tubo hidráulico, material: pvc rígido, diâmetro: 25 mm, aplicação: tubulação de água	UND	5	333570	R\$ 14,90	R\$ 74,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
40	Conexão hidráulica, material: ppr, tipo: tê, aplicação: instalação hidráulica, cor: verde, características adicionais 1: com inserto metálico fêmea,fêmea, bitola ii: 25 mm x 3,4 pol	UND	10	469766	R\$ 8,70	R\$ 87,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
41	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, tipo fixação: soldável, características adicionais: com rosca, aplicação: instalações prediais água fria, normas técnicas: nbr 5648, bitola i: 25 mm x 3,4"	UND	8	351467	R\$ 7,90	R\$ 63,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
42	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, tipo fixação: roscável, aplicação: instalações prediais água fria, normas técnicas: nbr 5648, bitola i: 3,4 pol	UND	8	318673	R\$ 5,30	R\$ 42,40	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
43	Conexão hidráulica, material: ppr, aplicação: instalação hidráulica, cor: verde, características adicionais 1: com inserto metálico, bitola ii: 25 mm x 3,4 pol, tipo i: união mista	UND	8	469787	R\$ 20,90	R\$ 167,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
44	Engate hidráulico, material: pvc flexível, bitola: 1,2 pol, comprimento: 40 cm, aplicação: instalações prediais água fria, características adicionais: com niple	UND	4	397067	R\$ 7,50	R\$ 30,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
45	Cola, composição: ester de cianoacrilato, cor: incolor, aplicação: vidro,borracha,plástico,pvc,metal,acrílico,náilon, características adicionais: instantânea, tipo: líquido	UND	5	345252	R\$ 7,80	R\$ 39,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
46	Sifão, material: cloreto polivinila, cor: branca, tipo: vertical, tipo corpo: flexível, tipo haste: articulada, diâmetro saída: 50 mm, diâmetro entrada: 1 pol	UND	22	227558	R\$ 6,80	R\$ 1496,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
47	Torneira, material corpo: metal cromado, tipo: longa, diâmetro: 1,2 pol, acabamento	UND	30	381096	R\$ 30,45	R\$ 913,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos

	superficial: cromado, características adicionais: de parede, comprimento 18,4 cm, sistema acionamento, aplicação: lavatório e pia									
48	Veda rosca, tipo: fio, aplicação: instalações hidráulicas	UND	20	389509	R\$ 5,20	R\$ 104,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
49	Registro pressão, material: pvc, diâmetro: 25 mm, tipo: soldável, aplicação: instalação hidráulica.	UND	20	420012	R\$ 8,78	R\$ 175,60	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
50	Tinta esmalte, tipo acabamento: brilhante, cor: branco gelo, aplicação: parede, madeira, estrutura metálica	LATA DE 3,6	10	358363	R\$ 28,44	R\$ 284,40	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
51	Tinta base água, composição básica: água e emulsão acrílica, aspecto físico: líquido, tipo acabamento: fosco, cor: branco gelo	BALDE 18L	3	352269	R\$ 58,99	R\$ 176,97	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
52	Tinta base água, composição básica: água e pva, aspecto físico: líquido, aplicação: interna e externa, tipo acabamento: semi-brilho, cor: branco neve, superfície aplicação: reboco, método aplicação: rolo, pincel	BALDE 18L	2	315862	R\$ 94,41	R\$ 188,82	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
53	Rolo pintura predial, material: lã de carneiro, comprimento: 23 cm, características adicionais: com cabo	UND	8	397729	R\$ 29,90	R\$ 239,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
54	Rolo pintura predial, material: espuma poliéster, comprimento: 15 cm, características adicionais: com suporte, garfo de aço galvanizado	UND	4	377301	R\$ 7,50	R\$ 30,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
55	Pincel pintura predial, material cerdas: gris, tamanho: 2 1,2, material cabo: plástico	UND	7	447110	R\$ 9,50	R\$ 66,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
56	Solvente, aspecto físico: líquido, aplicação: diluição tinta, ponto fulgor: 111 °c, ponto fusão: -95 °c, composição química: metilbenzeno	LITRO	5	478951	R\$ 9,90	R\$ 49,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
57	Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 24 mm, comprimento: 40 m	UND	4	450848	R\$ 5,90	R\$ 23,60	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
58	Massa corrida, tempo secagem: 3 h, composição básica: emulsão vinílica, cargas	BALDE 18L	20	356008	R\$ 45,87	R\$ 917,40	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos

	minerais, hidrocarbonetos, solubilidade: água									
59	Cabo elétrico flexível, tensão isolamento: 750 v, tipo: pp, formação do cabo: 2 x 2,5 mm ² , material do condutor: cobre eletrolítico, material isolamento: pvc anti-chama, temperatura operação: 70 °c	ROLO 100M	5	437819	R\$ 229,64	R\$ 1148,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
60	plafonier, material corpo: pvc, formato: redondo, cor: branca, características adicionais: simples soquete de pvc, base e-27	UND	10	446452	R\$ 2,70	R\$ 27,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
61	Lâmpada led, tensão nominal: bivolt, potência nominal: 9,5 w, tipo base: e-27, cor: branca, aplicação: iluminação, tipo bulbo: a60	UND	10	460783	R\$ 8,13	R\$ 81,30	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
62	Caixa de passagem 4x2 (para embutir)	UND	7	20788	R\$ 0,52	R\$ 3,64	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
63	Eletroduto, material: pvc, tipo: espiralado corrugado, cor: amarela, diâmetro nominal: 3 pol	ROLO 50M	50	448915	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
64	Quadro elétrico, caixa de distribuição de embutir em pvc com tampa para 3 a 4 disjuntores	UND	1	150173	R\$ 9,00	R\$ 9,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
65	Disjuntor baixa tensão, funcionamento: termomagnético, corrente nominal: 25 a, tipo: 5sx1, número de fases: bifásico, curva de disparo: b, aplicação: instalações elétricas, padrão: din	UND	1	452700	R\$ 17,61	R\$ 17,61	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
66	Disjuntor baixa tensão, funcionamento: termomagnético, número pólos: 2, corrente nominal: 63 a, normas técnicas: nbr 5.283,73, curva de disparo: c, padrão: din	UND	5	416374	R\$ 25,00	R\$ 125,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
67	Disjuntor baixa tensão, funcionamento: termomagnético, corrente nominal: 32 a, tipo: easy9, número de fases: bifásico, curva de disparo: b, aplicação: instalações elétricas, padrão: din	UND	20	452699	R\$ 14,89	R\$ 297,80	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
68	Disjuntor baixa tensão, funcionamento: termomagnético, corrente nominal: 25 a, tipo: 5sx1, número de fases: bifásico, curva de disparo: b, aplicação: instalações elétricas,	UND	5	452700	R\$ 16,89	R\$ 84,45	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos

	padrão: din									
69	Azulejo, material: porcelanato, comprimento: 60 cm, largura: 60 cm, cor: marfim, características adicionais: pi 5, classe "A", acabamento polido	M²	230	400626	R\$ 48,99	R\$ 11.267,70	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
70	Cal hidratada, material: hidróxido de cálcio, aspecto físico: pó, cor: branca, aplicação: construção civil	SACO DE 8KG	30	248941	R\$ 7,50	R\$ 225,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
71	Parafuso cabeça chata, material: aço zincado, tipo rosca: soberba, diâmetro nominal: 3,50 mm, comprimento nominal: 22 mm, características adicionais: sem bucha	CX C/100	30	271715	R\$ 9,00	R\$ 270,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
72	Bucha parafuso, material: plástico, tamanho: s-6	CX C/ 50	1	318018	R\$ 4,50	R\$ 4,50	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
73	Parafuso, material: aço inox 304, tipo: cabeça cilíndrica sextavado, comprimento: 2 pol, características adicionais: 13fpp, tipo rosca: 1,2"unc, normas técnicas: asme b.18.3	UND	100	473190	R\$ 1,25	R\$ 125,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
74	Prego com cabeça, material: aço, tipo cabeça: chata, tipo corpo: liso, tipo ponta: comum, acabamento superficial: galvanizado, bitola: 16 x 24	Kg	6	444583	R\$ 21,49	R\$ 128,94	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
75	Tomada, modelo: dupla, corrente nominal: 10 a	UND	2	473385	R\$ 8,60	R\$ 17,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
76	Conjunto 2 interruptores simples com placa sistema x - cor branca conjunto 2	UND	30	40916	R\$ 9,50	R\$ 285,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
77	Conjunto 1 interruptor simples com 1 tomada universal com placa sistema x - cor branca	UND	10	40916	R\$ 7,89	R\$ 78,90	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
78	Tinta base água, composição básica: água e emulsão acrílica, aspecto físico: líquido, tipo acabamento: fosco, cor: branco gelo	LATA 18L	12	352269	R\$ 58,99	R\$ 707,88	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
79	Telha, material: cerâmica, tipo: romana, comprimento: 39 cm, largura: 22 cm, rendimento: 18 un,m2, tolerância absorção água: 12,50 per, tolerância absorção calor: baixa, acabamento superficial: natural, cor: ocre	UND	5000	290076	R\$ 1,49	R\$ 7.450,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos

80	Prego com cabeça, material: aço carbono, tipo cabeça: liso, tipo ponta: comum, bitola: 12 x 12 mm	Kg	5	373306	R\$ 19,44	R\$ 97,20	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
81	Curva eletroduto, angulação: 90°, tipo: encaixe, material: pvc rígido, cor: cinza, diâmetro nominal: 3,4 pol	UND	2	343129	R\$ 5,26	R\$ 10,52	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
82	Cola, composição: resina sintética, cor: preto fosco, aplicação: vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, características adicionais: pastosa, com cargas minerais, secagem rápida, tipo: monocomponente	UND	20	468352	R\$ 23,00	R\$ 460,00	PARCELADA	S036202M	OEO 6	FUNADOM e Diversos
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 85.725,23				

12	MATERIAL DE CONSUMO – INFORMÁTICA									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	RJ 45 MACHO	Und	100	295662	R\$ 0,45	R\$ 45,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/DGO/OCF/SFPC
2	RJ 45 FEMEA	Und	50	288920	R\$ 2,90	R\$ 145,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/DGO/OCF/SFPC
3	DISCO RIGIDO TIPO SSD 240GB	Und	10	473458	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/DGO/OCF/SFPC
4	DISCO RIGIDO TIPO HD 500GB	Und	10	343283	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/DGO/OCF/SFPC
5	PLACA MÃE	Und	5	474922	R\$ 640,00	R\$ 3.200,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/DGO/OCF/SFPC
6	PROCESSADOR	Und	5	474794	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/DGO/OCF/SFPC
7	MEMÓRIA RAM DDR4	Und	5	448628	R\$ 310,00	R\$ 1.550,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/

										DGO/OCP/ SFPC
8	FONTE DE ALIMENTAÇÃO 550/600W	Und	5	335479	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
9	MONITOR 24"	Und	5	456547	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
10	MOUSE C/FIO	Und	10	229441	R\$ 30,00	R\$ 300,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
11	TECLADO C/FIO	Und	10	451817	R\$ 50,00	R\$ 500,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
12	MOUSEPAD	Und	10	204990	R\$ 30,00	R\$ 300,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
13	CAIXA DE SOM P/ COMPUTADOR	Und	3	251433	R\$ 50,00	R\$ 150,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
14	Bateria De Noobreak Estacionaria 12v 7ah	Und	5	444401	R\$ 100,00	R\$ 500,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
15	Nobreak NHS Laser Senoidal 5000VA Bivolt Bat interna FP 0.9	Und	1	265351	R\$ 11.500,00	R\$ 11.500,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
16	FILTRO DE LINHA	Und	5	407536	R\$ 40,00	R\$ 40,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
17	PASTA TÉRMICA	Und	5	479192	R\$ 12,00	R\$ 60,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
18	ALCOOL ISOPROPILICO	Und	1	392369	R\$ 37,00	R\$ 37,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
19	BATERIA 3v	Und	5	236095	R\$ 3,70	R\$ 17,50	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC

										SFPC
20	BATERIA 9v	Und	3	300473	R\$ 18,00	R\$ 54,00	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
21	FUSIVEL 10A	Und	15	345298	R\$ 0,57	R\$ 8,55	PARCELADA	S036202M	OEO 4	FUNADOM/ DGO/OCP/ SFPC
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 38.007,05				

13	MATERIAL DE CONSUMO – PASTILHAS DE CLORO OCP									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Pastilhas de Cloro	Und	24.000	456483	0,54	12.960,00	Parcelada	S036202M	OEO 5	COTER/OCP
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 12.960,00				

14	AGENCIAMENTO DE PASSAGENS ÁREAS E RODOVIÁRIAS									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Passagens áreas	Und	10	3719	1723,60	R\$ 17.230,00	Parcelada	S036202M	OEO 2	DIVERSOS
2	Passagens Rodoviárias	Und	60	3719	282,07	R\$ 16.924,20	Parcelada	S036202M	OEO 2	DIVERSOS
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 34.154,20				

15	CONTRATAÇÃO DE PIPEIROS									
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	Coleta, transporte e distribuição de água potável, para atendimento das necessidades, no particular, de população atingidas pela seca, no semiárido brasileiro	Lote	80 por mês	17299	15.000,00	R\$ 14.400.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 5	COTER/OCP
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 14.400.000,00				

16 CONTRATAÇÃO DE OCS/PSA										
Prioridade	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quant.	CATMAT /CATSER	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	SERVIÇOS COMUNS - OCS e PSA	Serviço	Variável	12920	Variável	R\$ 1.204.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 5	DGP/DSAU
VALOR ESTIMATIVO FINAL						R\$ 1.204.000,00 (base de calculo: valor final do contrato)				

17 LOCAÇÃO DE VTR										
Prioridade	Nº Contrato	Empresa Contratada	Objeto	Vigência	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso	
1	01/2020	M. B. DA COSTA EIRELI	Locação de Viaturas OCP	22/01/2020	R\$ 288.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 2	COTER/OCP	
VALOR ESTIMATIVO FINAL					R\$ 288.000,00					

18 GERENCIAMENTO, ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL										
Prioridade	Nº Contrato	Empresa Contratada	Objeto	Vigência	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso	
1	02/2021	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	Serviço de gerenciamento e abastecimento de combustível	15/02/2021	R\$ 90.769,83	Parcelada	S036202M	OEO 2	COTER/OCP	
VALOR ESTIMATIVO FINAL					R\$ 90.769,83					

19 TELEFONIA FIXA										
Prioridade	Nº Contrato	Empresa Contratada	Objeto	Vigência	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso	
1	03/2021	CLARO S.A.	Serviço de Telefonia Fixa	22/12/2022	R\$ 13.144,34	Parcelada	S036202M	OEO 2	OCP/DGO/SFPC	
VALOR ESTIMATIVO FINAL					R\$ 13.144,34					

20 TELEFONIA MÓVEL										
Prioridade	Nº Contrato	Empresa Contratada	Objeto	Vigência	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso	
1	15/2021	CLARO S.A.	Serviço de Telefonia Móvel	13/05/2021	R\$ 14.523,60	Parcelada	S036202M	OEO 2	OCP/DGO/SFPC	

VALOR ESTIMATIVO FINAL	R\$ 14.523,60
-------------------------------	----------------------

21		CORREIOS							
Prioridade	Nº Contrato	Empresa Contratada	Objeto	Vigência	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	05/2020	EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS	Serviços de postagem	09/12/2021	R\$ 8.000,00	Parcelada	S036202M	OEO 2	DGO
VALOR ESTIMATIVO FINAL					R\$ 8.000,00				

22		ENERGIA ELÉTRICA							
Prioridade	Nº Contrato	Empresa Contratada	Objeto	Vigência	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	01/2015	COELBA	Fornecimento De Energia Elétrica	Indeterminado	R\$168.000,00	Dispensa de Licitação	S036202m	OEO 2	DGO/OCP/SFPC
VALOR ESTIMATIVO FINAL					R\$168.000,00				

23		ÁGUA E ESGOTO							
Prioridade	Nº Contrato	Empresa Contratada	Objeto	Vigência	Valor Total Estimado	Forma de Contratação	Centro de Custos	Objetivo Estratégico	Fonte de Recurso
1	02/2015	EMBASA	Aguá e Esgoto	Indeterminado	R\$ 60.000,00	Inexibilidade	S036202m	OEO 2	DGO/OCP/SFPC
VALOR ESTIMATIVO FINAL					R\$ 60.000,00				

6. CALENDÁRIO GERAL DE ELABORAÇÃO E REVISÃO DO PCA 2023/1ª Cia Infantaria

a. Conforme estabelecido na IN nº 01/2019/ME será possível a revisão do plano em períodos preestabelecidos e vinculados tanto à proposta orçamentária quanto à efetiva aprovação do orçamento da 1ª Cia Inf seguindo o calendário abaixo:

AÇÕES A REALIZAR	PRAZO
Envio das necessidades para o ano de 2023	Até 1º de maio 2022
Cadastro de Projetos/Obras para 2023	Até 15 de junho 2022

Aprovação do Ordenador De Despesas	Até 01 de julho 2022
Revisão (inclusão, exclusão e redirecionamento frente a Proposta Orçamentária	de 01 a 09/09/22 e de 16 a 30/11/22

7. CONSIDERAÇÕES SOBRE REVISÃO E AVALIAÇÃO DO PCA 2022/1ª Cia Inf

a. Haverá a possibilidade de revisão do PCA 2022/1ª Cia inf, devido a eventual necessidade de atualização ou complementação de itens observada pelos requisitantes. Nesse cenário, a SALC fará uma nova análise do Plano após as atualizações e fará correções, se necessário.

b. Igualmente, deverá haver a avaliação do percentual de consonância entre o executado e o planejado. Além disso, devem-se escriturar as dificuldades encontradas e propostas de reformulação da elaboração do novo plano, como forma de aprimorar o documento.

ANEXO

ANEXO 1 – FLUXOGRAMA DE CONTRATAÇÕES PCA/2022 1ª CIA INF

CLODOALDO FARIAS FURTADO FILHO – TC
 Ordenador De Despesas 1ª Companhia de Infantaria